UBND TỈNH HÀ GIANG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /KH-SKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Giang, ngày       tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023

Căn cứ Quyết định số 157/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 của UBND tỉnh

V/v Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa

bàn tỉnh Hà Giang;

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính Phủ quy

định về theo dõi thi hành pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/03/2020 về sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính

phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND ngày 12/8/2021 của UBND

tỉnh về quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Hà Giang;

 Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch theo dõi tình hình thi hành

pháp luật về khoa học và công nghệ năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

1.1. Tổ chức triển khai có hiệu quả các quy định tại Nghị định số

59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình

thi hành pháp luật (Nghị định số 59/2012/NĐ-CP); Nghị định số 32/2020/NĐ-

CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình

thi hành pháp luật (Nghị định số 32/2020/NĐ-CP.

1.2. Xem xét, đánh giá đúng thực trạng thi hành pháp luật của cơ quan, tổ

chức, cá nhân; kịp thời phát hiện những khó khăn vướng mắc, bất cập chồng

chéo trong các quy định của pháp luật, đề xuất giải pháp cụ thể nhằm góp phần

nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện

hệ thống pháp luật.

2. Yêu cầu

Thủ trưởng các Phòng, đơn vị trực thuộc của Sở quán triệt, hướng dẫn,

theo dõi công chức thuộc phạm vi quản lý trong thi  hành  pháp  luật đảm bảo

chính xác, kịp thời và chủ động, phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận liên quan.

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật được thực hiện theo nguyên tắc

thường xuyên, liên tục, toàn diện và kịp thời; gắn việc thực hiện công tác theo

dõi tình  hình  thi  hành  pháp  luật  với  việc  thực  hiện  chức  năng,  nhiệm  vụ

của Sở Khoa học và Công nghệ.

2

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

 1. Tham gia tập huấn, bồi dưỡng về theo dõi thi hành pháp luật

Tham gia các hội nghị, tọa đàm, tập huấn về công tác theo dõi thi hành
pháp luật; tổ chức góp ý các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác
theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023 (theo kế hoạch của Sở Tư pháp).

- Đơn vị thực hiện: Đại diện các phòng, đơn vị.

2. Khảo sát, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật

Thực hiện việc kiểm tra, khảo sát về tình hình thi hành pháp luật thuộc
lĩnh vực khoa học và công nghệ trên địa bàn toàn tỉnh.

+ Chủ trì thực hiện: Các phòng, đơn vị (thực hiện khảo sát về tình hình thi
hành pháp luật thuộc lĩnh vực mà phòng, đơn vị được giao quản lý).

+ Phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị, cơ quan, tổ chức có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

3. Thu thập, xử lý thông tin về thi hành pháp luật

Tiếp nhận, thu thập, phân loại phản ánh, kiến nghị của cá nhân, cơ quan,
tổ chức và thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình thi
hành pháp luật; xem xét, nghiên cứu, kiểm tra lại phản ánh, kiến nghị. Từ đó xử
lý hoặc kiến nghị xử lý thông tin được phản ánh về tình hình thi hành pháp luật.

- Chủ trì thực hiện: Các phòng, đơn vị (thực hiện thu thập, xử lý thông tin
về thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực mà phòng, đơn vị được giao quản lý).

- Phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị, cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở
thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác theo dõi tình
hình thi hành pháp luật năm 2023.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai
thực hiện tại đơn vị. Báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi
hành pháp luật gửi về Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 18/11/2023 để
Thanh tra Sở tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền trước ngày 20/11/2023.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp
luật năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ. Yêu cầu các phòng chuyên môn,
các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;

- BGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở ;

- Lưu: VT, TTra.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Minh Giang

		2023-02-07T07:30:31+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-07T07:52:16+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-07T07:52:21+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-07T07:52:22+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!